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8. 	11T1T WcP'T 	3{fffZFr 2003 it ITT 17(2) r yRy 1.'-ijct 

17.10.2006 1t '-iR 	I?IicP 26.10.2007 T5T '3eckcl cP1I 

(i) ETT 17(2) Taxpayable by a dealer -  (I) XXX 
() \t I 	,paybsl ithdr ub-.sectioi (1) has negative vaiJe, the same shall be 
firsjaia ans tax payable or amount OUttid 	nt1vt tlZ'enal Sales ax 
A&, 1956 (Central Act No. 74 of 1956) or under thi-s' Act Or the rplealed Act d the 
balanc amount if any, shall be 

carried forward to the next tax period or periods. In case of the dealer claims refund 
of the balanc amount, if any, at the end of the years, the same shall be granted only after 
the end of the immediately succeeding year however the commissioner after recording 
reason for doing so may, be a general or specific order, direct to grant such refunds even 
earlier.] 

(2) yRiii S.No. 2146 F.16(327) Tax/VAT/CCT/06/1696 Iiicp 17.10.2006 

Oil seed, edible oil and oil-cake (except cotton seed oil cake) are taxable at the rate 
4% in the State. Whereas, the rate of CST on sale of the mustard oil manufactured in the 
State is 1% under Sub-section (5) of section 8 of CST Act, 1956. Oilcake (including cotton 
seed oil cake) attracts 4% tax on its inter-State sales and de-oiled cake is exempt both in 
inter-State and intra-State sales. 

ptured in the State is being sold in the 
course of inter-State tradef commerce in 9uZ1r 	the net tx ptyabIe by tile rnustrd 
oil manufacturers of the Stae, has a negative value, such dealers are eniTtled to get refunds: 
of the excess m6iint of tax paid on mustard seed. As per the provisions of sub-section (2) 
of section 17 of the Rajasthan Value Added Tax Act, 2003 any refund has to be made only 
after the end of the immediately - succeeding year, after first adj-ustinthe saffie against,any 
tax payable or amount outstanding under the Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act No. 
74 of 1956) or udner this Act or the repealed Act. However, the Comissioner after 
recording reasons for doing so may, by a general or a specific order, direct to grant such 
refunds even earlier. 

The rpresentative Associations of the mustard oil manfuactures have requested that 
in the present scenario, substantial amoun of their working capital is getting locked up, 
resulting in adverse impact on their business, therefore, early refunds may be granted. 

Keeping in view the fact that mustard oil industry has a vital role in the economy of 
the State, early grant of refunds would facilitate this sector. In view of this it appears 
rational and appropriate that tc mtard oil manufacturers may be granted early refunds as 
per the provisions of sub-sec?ion ( oi secti6n::17 Of the Act. It is, t'heftbre, directed that 
where the net tax payable for any quarter has a negative values  the same shall be first 
adjusted against any tax payable or amount outstanding under the Central Sales Tax Act, 
1 95 (Central Act No. 74 of 1956) or umler this Act or the rpea1ed Act, the claimant 
fistercd 	 rrhi 	usard oil exchivall 	 in m as 
Form-A appended heceunder, to the assessing authority for t1x,-_emahild9 Tount, alg 
with the following documents:- 
1. Self attested copies of purchase VAT invoices, on basis of which refund is being 
claimed. 
2. Declaration of the registered dealer issuing above referred VAT invoice(s) in Form-
B appended hereudner, the goods have been sold by him to the dealer claiming refund on 
their basis, along with details of deposit of VAT in the Government treasurey regarding 
such sales. 
3. Self attested copies of the sale(VAT) invoices. 
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4. An undertaking attached to Form-A by the dealer claiming early refudris, that in 
case it is found that the full tax leviable on msutard oil seed under the Act, has not been 
paid to the State Government at any of the earlier stages, he undertakes to deposit such 
amount refunded to him along with the interest at the rate notified by the State 
Governnment under section 55 of the RVAT Act, 2003, within ten days of the receipt of 
notice from the nsessing, authority. 
5. Security equal to the amount to be refunded, in any form as prescribed under rule 
77 of the Rajasthan VAT Rules, 2006, to the satisfaction of the assessing authority, to 
make payment of the refunded amount, in case such amount is not found deposited in the 
State treasurry or refund has been found to be in excess of the refund due under the Act. 
6. Certificate of Chartered Accountant as to the correctness of claim of refund in 
Form-C The Claim of ediicesuiqnal rat'c of tax wifi b 1mitc0 to the extent of the 
declaration forms furnished by the dealer at the time of filing Mthe reiemieturn. 

in view of the above reasons, it is hereby directed that all assessing authorities, after 
' having be'fr satisfied with genuineness of the transactions and the relevant documents, 
shall dip1 O'f the applicaton of th inustthd oil manufactuers claiming early refund 
within a period of thirty days forth the date of submitting completed application in Form-A 
along with the above specified documents in the followoing manner :- 
(i) The assessing authority shall pass speaking order, Where refund is allowed partially 
or disallowed, the applicant shall be afforded opportunity of being heard before passing 
such order. 
(ii) Where the refund in part or in full is allowed, he shall issue refund order to the 
applicant in the manner specified under the Rajasthan VAT Rules, 2006. 
(iii) Where the mustard oil has been manufactured by the unit taken on rent/lease, early 
refund shall be allowed to the extent of 75% of the refundable amount. However, refund of 
remaining amount of 25% shall be granted on furnishing of a bank guarantee vaild for the 
period upto 31st  March of the succeeding year, payable by a branch of Nationalized Bank 
situated in the State. 
(iv) Subsequent to the passing of such order, if it is found that refund was granted in 
excess of the actual refund due, such excess refunded amount shall be recovered as if it is a 
ta4ue frmthe dea'er un cr.Itis 4,qt aid thr, interest on such tax shall be charged at the 

— 	 tt 	 2003 POMthe 
penod I 
treasury. 
(v) A separate register shall be maintained by each assessing authortiy for all the 

applications received for early refund and action taken thereon. 
In cases where refunds have been issued, the assessing authority should take steps 

on priority basis to finalize the pending assessments of such dealers, to verify the 
transactions upto the first point in the series of sales, on the basis of which refund has been 
claimed, to ensure actual deposit of tax so refunded, and to get verified the declaration 
forms submitted by the dealer in support of concessioal rate of tax. 

(3) qftq No. F. 16(317) Tax/VAT/CCT/06/1693 	Jc 26.10.2007 

CIRCULAR 

Sub: Regarding early refunds to the oil manufacturers of the State. 

Oil scerds, Edible oil ax1 oilcke (--except cotton seedoilcake) aretaxable at the rate 
of 	 in the State 
in 2% under sub-section (5) o10 of CST Act, 1 9, Oil-cakiricluding cotton seed 
oil-cake) is taxable at the rate of 3% under Center Sales Tax Act, 1956 and de-oiled cake is 
exempt from tax both under RVAT Act, 2003 and CST Act, 1956. 
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Major sale of oil manufactured in the State takes place in the course of inter-State 
trade or commerce. In cases where the raw material is purchased from dealers registerd in 
the Stat; the net tax payabf3 by the manufacturers of oil has a negative value, such dealers 
and entitled to get refund of the excess amount paid on purchases of oil seeds. As per 
provisions of sub-section (2) of section 17 of the RVATAct, 2003, any refund has to be 
made only after the end of the immediately succeding year, after first :adjustting the same 
against any tax payable or amount outstanding under the Central Sales Tax Act, 1956 

Mr1Act, No -741 of 1) or wid this Act cr the rpeLd Act However, the 
sM1ffffTfM,"tb 	 ft1c.ordef, 

direct to grant such refunds even earlier. 
directions for early refunds to mustered oil manufactures were isued earlier. The 

representative Associations of the manufactures of oil have also requested for early 
refunds, for the oil manufacturers manufacturing groundnut oil, cotton seed oil and-castor 
oil in the State, as substantial amount of their working capital is blocked resulting in 
adverse impact on their business. If has also been requested that refund should not be 
withheld where the manufacturers have affected some sales of goods other than oil 
manufactured by them. keeping in view the genuine hardship of the such dealers may be 
granted early refunds as per the provisions of sub-seection (2) of section 17 of the Act. It 
is, therefore, directed that where the net tax payable for any qurter has a negative value, the 
same shall be first adjusted against any tax payable or amount outstanding under the 
Central Sales Tax Act, 1956 (Central Act No. 74 of 1956) or under this Act or the repealed 
Act, and for the remaining amount the claimant registered dealer manufacturing oil within 
the Stale thdlf Eahm,1t di application for early refund in Form-A appended hereunder, to the 
assessing aUthonty, fongL1i 	tTh3wihg db 
1. xxx33xxxx A-1 - 	-v-'-p 

2. XXXXXXXXX 	 •. 
3. XXXXXXXXX 
4. XXXXXXXXX 

The Claim of concessional rate of tax will be limited to the extent of hte declaration 
forms furnished by the dealer. 

In view of the above, it is hereby directed that all assessing authorities, after having 
been satisfied with the genuineness of the transactions and the relevant documents, shall 
dispge of the appbcation  claiming early refunds of the manufacturers of oil, 
manufacturing oil in the State, within a period of thirty days from the date of submitting 
completed application in Form-A along with the above specified documents in the 
following manner:- 
(i) The assessing authority shall pass speaking order, Where refund is allowed partially 
or., disallowed, the applicant shall be afforded oppottunity of being heard before passing 
such order. 
(ii) Where the refuna f part or in full is aIlo'hd, he shál issue refund order to the 
• applicant in the manner specified under the Rajasthan VAT Rules, 2006. 

z) Where the oil has ben manufactured by th unit taken on rent/lease, early refund 
fii b aThwed to th eMelit d 73% of the refundable amount However, refund of 

r&iTctixthbuñt o 	 vair 
period upto 31s' March of the succeeding year, issued by a branch of Nationalized Bank 
situated in the State. 
(iv) 	Subsequent to the passing of such order, if it is found that refund was granted in 
excess of the actual refund due, such excess refunded amount shall be recovered as if it is a 
tax due from the dealer under this Act and the interest on such tax shall be charged at the 
rate notified by the State Government under section 55 of the RVAT Act, 2003 for the 
period form the date of grant of refund, till the date such amount is paid in the Government 
treasury. 

.l1IIc1k. ........................ 6 
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(v) 	A separate regist&i shall be maintained by each assessing authortiy for all the 
applications received for early refund and action taken thereon 
In cases where refunds have been issued, the assessing authority should take steps 

on priority basis to finalize the pending assessments of such dealers, to verify the 
transactions upto the first point in the series of sales, on the basis of which refund has been 
claimed, to ensure actual deposit of tax so refunded, and to get verified the declaration 
forms submitted by the dealer in support of concessional rate of tax. 

It should be ensured that no undue hardhip is caused to the applicants and the 
applications are disposed of within the stipulated time. The Deputy Commissioner (Adm.) 
shall monitor the cases fo such refunds. Additional commissioners shall also review a few 
cases of such refunds during their visits to the officers. 

(4) 1TT— 55 	Interest on failure to pay tax or other sum payable - (1) XXXXXXX 

(2) XXXXXXX 
•.(3))QQQQQQ( 

(4) 	Where a dealer, registered under this Act, has wrongly availed input tax 
credit or has been granted an erroneous refund in any manner, such dealer shall be liable to 
py ithst such,rat s may be notified by'the State' Government from time to time, on 

A75 v44kd ticcht or tirnount o,f such rthd as the ease may he and 
shall be calcu 	 '" thñonth in 

which the credit was wrognly availed or the refund was erroneously granted till the day'on 
which such payment is made. 
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1TT 55 & Wqs t TfJT ffY 	1T 	L3T]T1cPdI* 

Tef I 	I1WT 	3Tf1fRT it ITT 55(4) ZFT 'zcc 	 :- 

55. Interst on failure to pay tax or-other sum payable. — (I) Where any person 

or a dealer commits a default in making t1e a'theñtpf aiamoui of— 

(4) 	Where a dealer, registered under this Act, has wrongly availed input tax 

credit or has been granted an erroneous refund in any manner, such dealer shall be 

liable to pay interest, at such rate as may be notified by the State Government from time 

to tim, on the amount of wrongly availed credit or the amount of such refund as the case 

may be and such interest shall be calculated from the first day of the month succeeding the 

month in which the credit was wrongly availed or the refund was erroneously granted till 

the day on which such payment is made. 
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